
Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «03» сентября 2024  № 120       
рп. Янгель 

 
О направлении жалобы  
О недопустимости ликвидации рабочих  
посёлков Радищев и Янгель 

 
 

         В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Направить жалобу о недопустимости ликвидации рабочих посёлков Радищев и Янгель в 
прокуратуру Иркутской области (Приложение) 
2.Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевского 
городского поселения: http://yangel138.ru/ 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 
к решению  Думы  

Янгелевского городского поселения 
от «03» сентября 2024 г № 120 

 
О недопустимости ликвидации рабочих посёлков Радищев и Янгель 

Жалоба 
Решением Иркутского областного суда от 08 июля 2024г. по административному делу 

№3а-56/2024 Постановление Правительства Иркутской области от 18 мая 2021 года № 336-пп 
«О памятниках природы регионального значения «Тушамский сосновый бор» и «Игирминский 
сосновый бор» признано недействующим с момента вступления решения суда в законную силу. 

Суд первой инстанции установил, что из площадей региональных памятников природы 
«Тушамский сосновый бор» и «Игирминский сосновый бор» незаконно исключены площади 
населенных пунктов р.п. Радищев и р.п. Янгель, промышленных объектов и объектов 
инфраструктуры. Прокурор, участвующий в деле юрист 2 класса А.А. Вегера, поддержал 
выводы суда в своём заключении. 

Если следовать решению суда первой инстанции, посёлок Янгель и посёлок Радищев 
относятся к особо охраняемой природной территории, на которой запрещена всякая 
деятельность. По сути, вся деятельность посёлков должна быть остановлена, предприятия 
ликвидированы, а жители выселены. 
 Полагаем, что на А.А. Вегеру при подготовке заключения по делу№3а-56/2024 и 
апелляционного представления прокуратуры Иркутской области могло оказать влияние 
масштабное информационное давление в виде большого количества обращений от 
административного истца В.Г. Друзя,главного редактора газеты «Байкальская Сибирь» С.В. 
Королёва и активистки Л.К. Аликиной,публикации в СМИ и соцсетях недостоверной и 
непроверенной информации, направленной исключительно на формирование негативного 
отношения к органам государственной и муниципальной власти и хозяйствующим субъектам. 
При этом ни суд, ни А.А. Вегера не имели возможности исследовать многочисленные 
доказательства, документы и нормативные акты об истории создания рабочих посёлков Янгель 
и Радищев. 
 Решению Иркутского облисполкома от 13 февраля 1989 года № 59 о создании 
памятников природы предшествовало решение Исполнительного комитета Нижнеилимского 
районного совета народных депутатов от 04.10.1988г. № 365, из которого следует, что 
памятники природы образованы исключительно в сосновых борах Рудногорского лесничества 
(земли Гослесфонда) Ждановского КЛПХ (его лесосырьевой базы)и создавались по просьбам 
жителей поселков Янгель и Радищев, для создания благоприятных условий труда и отдыха 
населения и дальнейшей сохранности окружающей среды. Из чего следует, что на момент 
создания памятников природы «Игирминский сосновый бор» или «Тушамский сосновый бор» 
посёлок Янгель и посёлок Радищев были построены и в нём проживали жители и 
соответственно не могли являться природным объектом (сосновым бором). 

В составе кварталов 305, 321, 331, 332, 356, 357, 364-369, 389-393, 437-445находились не 
только сами посёлки Янгель и Радищев, но и промышленные объекты, обслуживающие 
посёлки, как то: котельная, железнодорожный путь для поставки угля для нужд котельной, 
канализационно-очистные сооружения, водозаборные скважины, электроподстанции, дорожная 
сеть, социальные объекты (школа, детский сад, фельдшерско-акушерский пункт) и т.д. 

Посёлок Радищев был зарегистрирован Решением Исполнительного комитета Иркутского 
областного совета народных депутатов от 24.09.1984 года №503, а на основании 



РешенияИсполнительного комитета Иркутского областного совета народных депутатов от 
03.09.1986 года №443 отнесен к категории рабочих посёлков. 

Посёлок Янгель был создан Решением Исполнительного комитета Иркутского областного 
совета народных депутатов от 30 мая 1988 года № 306 «О регистрации вновь возникшего 
населенного пункта в Нижнеилимском районе», то есть до создания указанных памятников 
природы.  

На момент издания решения от 13 февраля 1989 года № 59 о создании памятников 
природы вышеуказанные объекты промышленного и социального назначения, а также жилые 
дома уже были построены и находились на землях посёлка Янгель и посёлка Радищев. 

Территория Янгелевского городского поселения и Радищевского городского поселения, 
включая жилые дома, объекты социальной инфраструктуры: детский сад, школа, ФАП, объекты 
коммунальной инфраструктуры: дороги, водо-коммунальное хозяйство, котельная, теплотрассы 
и т.д. не относятся и не относились ни на момент издания решения Президиума от 13 февраля 
1989 года № 59 к землям лесов первой группы, ни на момент издания Постановления от 18 мая 
2021 года № 336-пп к землям лесного фонда. 

Постановлением Совета Министров СССР 30 декабря 1980 г. № 1227   Игирминский 
горно-обогатительный комбинат формовочных материалов был включен в задание по 
строительству и расширению предприятий по производству формовочных материалов. 
 Решением Иркутского облисполкома от 02.08.1983 г. № 397-г принято обращение к Совету 
Министров РСФСР разрешить изъятие земельных участков общей площадью 732 га лесов 
гослесфонда Рудногорского лесхоза Рудногорского лесничества и предоставить их под 
строительство объектов Игирминского горнообогатительного комбината формовочных 
материалов, с указанием перечня промышленных объектов и жилого посёлка. 

Изъятие земель гослесфонда у Рудногорского лесхоза с правом вырубки леса и отвод для 
строительства промышленных объектов Игирминского ГОКа и жилого посёлка с целью 
разработки Игирминского месторождения кварцевых формовочных песков было произведено 
на основании Распоряжения Совета министров РСФСР от 29.09.1983 г. № 1607-р. Данный 
нормативный акт до настоящего времени является действующим, не изменен и не отменен. 

Указанное решение Совмина РСФСР полностью соответствовало требованиям 
действовавшего в период их принятия земельного и лесного законодательства, в частности, 
статьям 33, 35 Земельного кодекса РСФСР от 01.07.1970 г., статьям 37, 38 Лесного кодекса 
РСФСР от 08.08.1978 г., предусматривающим основания и порядок изъятия земель для 
государственных нужд и перевода лесных площадей в нелесные. 

Решения Совета министров РСФСР или Правительства Российской Федерации  исходя из 
принципа иерархии нормативно-правовых актов (иерархии права) имеют большую 
юридическую силу, чем нормативные акты, принимаемые органами власти субъектов 
Российской Федерации (ранее – РСФСР).  Соответственно, Решение Иркутского облиспокома от  
13.02.1989 г. № 59 «О создании ландшафтных памятников природы в Игирминском и 
Тушамском сосновых борах Рудногорского лесничества Ждановского КЛПХ» не могли 
отменять или изменять Распоряжение Совета министров РСФСР от 29.09.1983 г. № 1607-р об 
изъятии лесных земель. 

Факт изъятия земель гослесфонда для строительства промышленных объектов и принятия 
решений о разработке Игирминского месторождения до создания памятника природы 
«Игирминский сосновый бор» также подтверждается другими доказательствами, которые не 
исследовал суд первой инстанции, а также им не дал свою оценку старший прокурор отдела по 
обеспечению прокуроров в гражданском процессе прокуратуры Иркутской области юрист 2 
класса А.А. Вегера: 



- решением Нижнеилимского райисполкома от 26.03.1981 г. № 99 «О согласовании акта 
выбора площадки для строительства Игирминского ГОКа формовочных материалов и жилого 
посёлка, 

- решением Иркутского облисполкома от 19.05.1981 г. № 266 «О согласовании 
Министерству станкостроительной и инструментальной промышленности СССР 
месторасположения объектов Игирминского горнообогатительного комбината формовочных 
материалов в Нижнеилимском районе», с указанием на размещение комбината на землях 
гослесфонда (Рудногорский лесхоз, Рудногорское и Игирминское лесничества, кварталы №№ 
142-144, 223, 224, 230-232, 234-236) на площади примерно 547 га лесов, в том числе лесов 
первой группы 174 га, 

- решением Нижнеилимского райисполкома от 25.03.1982 г. № 89 «О согласовании 
технического проекта строительства Игирминского ГОКа формовочных материалов и жилого 
поселка», 

- приказом министра станкостроительной и инструментальной промышленности СССР от 
19.10.1982 г. № 369 «О создании дирекции строящегося Игирминского горно-обогатительного 
комбината формовочных материалов», 

- государственным актом на право пользования землей, выданным Игирминскому горно-
обогатительному комбинату от 27 мая 1983 года,  

- графическими приложениями к землеустроительному делу 20-76 по отводу земель под 
строительство объектов Игирминского ГОКа, содержащими отметки о согласовании проектных 
материалов Отделом по делам строительства и архитектуры Иркутского облисполкома в 1983 
году,  

- решением Иркутского облисполкома  от 02.08.1983 г. № 397-г, которым был установлен 
перечень изымаемых у Рудногорского лесхоза кварталов для строительства  промышленных 
объектов (в т.ч. жилого посёлка), 

- приказом министра станкостроительной и инструментальной промышленности СССР от 
28.05.1987 г. № 275 «Об организации в  г. Железногорске-Илимском Иркутской области 
Игирминского опытно-промышленного производства формовочных песков» и другими 
доказательствами. 

 
Уважаемый Андрей Викторович! 
Сучетом того, что не было исследовано большое количество юридически значимых 

исторических архивных документов и доказательств, просим прокуратуру Иркутской области 
пересмотреть позицию по делу №3а-56/2024 и отозвать апелляционное представление, а также 
поддержать позицииадминистративного ответчика Правительство Иркутской области, 
заинтересованных лиц – министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области, 
ОГБУ «Дирекция по особо охраняемым природным территориям регионального значения 
Иркутской области», администрацию Янгелевского городского поселения. 
 


